

**mgr Adam Tokarski**

**Rozprawa doktorska:** Funkcje ustrojowe Prezydenta w polskiej tradycji konstytucyjnej.

### **Streszczenie**

W rozdziale pierwszym podjęte zostały rozważania dotyczące funkcji ustrojowych Prezydenta na gruncie Konstytucji z 17 marca 1921 r. zarówno w brzmieniu pierwotnym, jak i znowelizowanym na mocy ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. Ponadto analiza tego zagadnienia poprzedzona jest skrótowym omówieniem podstawowych założeń kształtu ustrojowego głowy państwa w myśl projektów ustawy zasadniczej opracowanych w latach 1918-1921.

W drugim rozdziale pracy przedstawione zostały funkcje ustrojowe Prezydenta w świetle postanowień Konstytucji z 23 kwietnia 1935 r. W tym rozdziale podjęto także próbę przedstawienia prac, które prowadzone były w Sejmie II i III kadencji i zaowocowały przyjęciem nowatorskiej koncepcji urzędu Prezydenta na gruncie Konstytucji kwietniowej.

W rozdziale trzecim zaprezentowane zostały uregulowania związane z funkcjami Prezydenta w okresie obowiązywania ustawy konstytucyjnej z 19.2.1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej. Rozdział ten został ponadto wzbogacony analizą funkcji Prezydenta Krajowej Rady Narodowej w okresie 1944-1947.

Rozdział czwarty i piąty stanowi rozważania dotyczące funkcji ustrojowych Prezydenta w szeroko ujmowanym okresie transformacji ustrojowej (1989-1997). Przedmiotem analizy są więc tutaj przede wszystkim przepisy ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. o zmianie Konstytucji PRL oraz ustawy konstytucyjnej z 17 października 1992 roku.

W rozdziale szóstym omówione zostało ujęcie funkcji ustrojowych Prezydenta Rzeczypospolitej na gruncie obecnie obowiązującej Konstytucji z 1997 roku. Nadto podjęta została próba opisanie zmian obecnego stanu prawnego, jakie wydają się najbardziej potrzebne dla sprawnego i niezależnego funkcjonowania urzędu Prezydenta w przyszłości.

Każdy z omawianych rozdziałów zawiera ponadto ogólną charakterystykę urzędu Prezydenta, w której przedstawione zostały kwestie związane wyborem, zastępstwem oraz odpowiedzialnością głowy państwa w danym okresie historycznym. Ostateczna ocena uregulowań prawnych określających funkcje ustrojowe Prezydenta w całym okresie istnienia tego urzędu w polskim porządku ustrojowym zostanie zawarta w zakończeniu rozprawy. W zakończeniu sformułowane zostały również odpowiedzi na pytania badawcze oraz na pytania o prawdziwość przyjętych hipotez badawczych, a także konkluzje dotyczące realizacji funkcji ustrojowych Prezydenta w praktyce stosowania prawa.

Podstawową metodą badawczą zastosowaną w pracy jest metoda dogmatyczna, polegająca na analizie aktów prawnych. Badania dotyczą przede wszystkim przepisów zawartych w aktach rangi konstytucyjnej. W mniejszym stopniu obejmują one również akty ustawowe. Istotne znaczenie

w niniejszej pracy ma również zastosowanie metody historycznej oraz analizy praktyki stosowania poszczególnych norm prawnych regulujących problematykę funkcji ustrojowych Prezydenta. Jako metoda pomocnicza zastosowana została metoda analizy prawno porównawczej.

Adam W. Dąbka.